[image: ][image: ]              CÂMARA MUNICIPAL DE SUMARÉ
                        ESTADO DE SÃO PAULO

MOÇÃO DE APELO

Vereador EDIVALDO TEODORO (Profº Edinho), que esta subscreve, ouvido o Plenário na forma regimental, requer que seja enviada a presente MOÇÃO DE APELO ao DER (Departamento de Estrada e Rodagem do Estado de São Paulo), localizado na Avenida do Estado, 777 - Ponte Pequena / SP - CEP: 01107-000 ou 01107-901, solicitando providências acerca da instalação/construção do guard rail (guarnição/mureta) no CANTEIRO CENTRAL da Rodovia Virginia Viel Campo Dall'Orto (SPA-115/330).

Considerando que a citada Rodovia é Estadual e o DER é responsável por esta, ocorre que nesta já ocorreram muitos acidentes com vítimas fatais, inclusive o que ocorreu no dia 22/10/2020, ceifando a vida de duas pessoas.

Ainda é de se ressaltar que a INSTALAÇÃO/CONSTRUÇÃO do GUARD RAIL (guarnição/mureta) no CANTEIRO CENTRAL da Rodovia prevenirá a todos de possíveis acidentes,  pois, caso o GUARD RAIL  já tivesse sido instalado, este poderia ter segurado um dos carros envolvidos no acidente e este não teria atravessado a pista, vindo a colidir com veículos que vinham na direção contrária.

Desse modo, buscando uma melhoria contínua na segurança do trânsito de nossa cidade e respeitando a competência Estadual solicitamos a INSTALAÇÃO/CONSTRUÇÃO do GUARD RAIL (guarnição/mureta) no CANTEIRO CENTRAL da Rodovia Virginia Viel Campo Dall'Orto (SPA-115/330).

 		Este vereador que esta subscreve foi procurado por muitos cidadãos sumareenses pleiteando a instalação do guard rail (guarnição/mureta) em Sumaré sendo real a sua necessidade.
[bookmark: _Hlk54618303]                     Diante o exposto, requer-se em grau de apelo que seja instalada/construída o guard rail (guarnição/mureta) em nossa cidade, levando em consideração a dignidade da pessoa humana do povo sumareense, e que se dê uma atenção especial aos nossos munícipes na saúde pública.
                              Solicito aos Nobres pares, na presente data, o registro nos Anais desta Câmara Legislativa esta Moção de Apelo.

 Sala das Sessões, 26 de outubro de 2020.
[image: ]

EDIVALDO TEODORO (PROF.  EDINHO)
VEREADOR

________________________________________________________________________________
TRAVESSA 1° CENTENÁRIO, 32 – CENTRO – CEP 13170-031 – SUMARÉ – SP – FONES (19) 3883-8810/3883-8833
image1.emf

image2.png
Mogdo N° 125/2020 - PROTOCOLO 5216/2020 - 27/10/2020 08:48

image3.jpeg